[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 624 / 2017.

Súmula: Requeiro informações do executivo, sobre a possibilidade de equiparação salarial entre o cargo de Odontologista e os demais cargos de medicina no município.

                  REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do Município de Itapevi/SP, que solicite junto à Secretaria de Saúde e Bem-Estar informações se há estudos sobre a equiparação salarial entre o cargo de Odontologista e os demais cargos de medicina no município.

Justificativa

Senhor Presidente:
Senhoras Vereadoras:
Senhores Vereadores:

	Os dentistas possuem uma importância muito grande para a nossa sociedade. Afinal de contas, a nossa higiene bucal não é somente vaidade. Muitas doenças e problemas sérios de saúde são prevenidos com uma boa escovação e uma maior atenção à saúde de nossas bocas.
	Dessa forma, o dentista tem um papel social muito amplo. Ele é quem produz os sorrisos das pessoas, mudando suas vidas pessoais radicalmente: graças ao sorriso, muitas pessoas conquistam oportunidades de trabalho, relações amorosas e amigáveis.
É de nosso conhecimento o descontentamento dos servidores que atuam na área de odontologia no município. Reconhecendo a importância destes profissionais ao município, venho do meio deste propor estudos para a equiparação salarial, entre o cargo de Odontologista e os demais cargos de medicina no município.

                Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de abril de 2017.

_________________________________
Thiago da Silva Santos.
Vereador